上海市嘉定区南苑小学文件
嘉南小〔2022〕  4号
上海市嘉定区南苑小学关于印发
《2022年上海市嘉定区南苑小学暑假工作计划》的通知

各位教职工：
现将《2022年上海市嘉定区南苑小学暑假工作计划》网发给你们。请认真学习，结合实际，有效落实，进一步做好2022年暑假工作。

附件：2022年上海市嘉定区南苑小学暑假工作计划

上海市嘉定区南苑小学
2022年7月1日

	上海市嘉定区南苑小学校务办
	2022年7月1日印发

附件：

2022年上海市嘉定区南苑小学暑假工作计划

多彩假期跟党走 雅美学子好少年

一、指导思想
为庆祝中国共产党成立101周年，“共青团”成立100周年,迎接党的二十大，深入贯彻习近平总书记在党史学习教育动员大会上的重要讲话精神和中共中央办公厅文印发《关于在全社会开展党史、新中国史、改革开放史、社会主义发展史宣传教育的通知》要求，落实党中央和市委、市政府关于新冠肺炎疫情防控各项决策部署，深入开展以党史教育为重点的“四史”教育，引导未成年人学史明理、学史增信、学史崇德、学史力行，传承红色基因，延续红色血脉，过一个“安全、健康、快乐、有益”的暑假。
二、活动口号
安全、健康、快乐、有益
3、 组织分工
（一）领导小组
学校成立以校长、书记为组长，德育室、教导处、办公室、校安全工作负责人、年级组长为组员的暑期工作领导小组。领导小组制定暑期工作计划，组织开展丰富多样的活动，提高学生暑假生活的质量，中期和结束阶段分别完成中期小结和暑期总结。
组长：钱晓强
副组长：肖丽萍、陆林芳、吴玉兰
组员：李迎先、张益聪、樊红芳、周培华、刘洁文、张瑜、徐晔静、法制副校长、家委会主任、年级组长
联系电话：59166654
（二）具体分工：
钱晓强——全面负责学校的暑期工作
吴玉兰——教师慰问工作、创城迎检工作
陆林芳、李迎先、张益聪——教师的业务培训
樊红芳——教育局通知传达、行政值日安排并督促做好记录
肖丽萍、刘洁文、张瑜、法制副校长、家委会主任——教师家访、全员导师、学生的暑期工作、学生网上返校活动
刘洁文——暑期信息员，简讯+1-2张活动照片，信息报送途径：jdsqb1@126.com。
周培华 万超逸——学校的安全工作以及暑期维修项目等
徐晔静——各类少先队活动的落实等
张妍玲、张维、张琼秋——暑期下居委
居玉蓉、张维、张琼秋、胡萍、姚雪珍——暑期工作的年级落实

四、暑期日程安排
（一）暑期时间：2022年7月1日——2022年8月31日
（二）8月5日（周五）线上返校活动（一至五年级），网络开展班主任校本培训以及班级活动。（具体方案见通知）
（三）行政、后勤报到时间：8月25日（周四）13：00。
（四）教师报到时间：8月26日（周五）8：30参加校本培训。
[bookmark: _GoBack]（五）一年级新生家长学校：8月中下旬阶梯教室进行家庭教育指导课程。（具体时间另行通知）
（五）9月1日（周四）开学，上午举行开学典礼。

五、教师暑期工作要求
（一）戮力同心向未来，建功当代迎二十大
1.教职工线上观看学习“新时代 新奇迹•2017-2022”上海发展成就展，深刻领会“奋斗充满艰辛，成就令人鼓舞”的展会精神。
2.党员干部开展“奋进新征程 建功新时代”主题党日活动，开展观展和学习党课的微感言的学习分享，激发爱岗敬业热情，以实际行动迎接党的二十大召开。
3.团员青年开展线上的经典诵读活动来迎接党的二十大的召开。
4.教职工继续学习强国平台的学习，每日务必登录一次，确保完成最低达标线。

（二）暑期家访工作 全员导师纵深推进
1.做好暑期家访工作，提高家访覆盖率和实效性。一年级新生家访率确保100%，其他年级班主任家访至少班级一半学生，特殊家庭、特殊学生必访。任课教师家访不少于10人。
疫情关系，可以采用视频家访，需要注意的是家访不仅仅和学生交流，还要与家长交流沟通，获得更全面、更具体的学生信息。开学第一周上传副校长文件夹，纳入月考核。（家访记录表也在此文件夹下载
2.用心用情推进全员导师制工作。定时开展有主题的谈话，做好谈话记录，表格上传副校长文件夹。（每月一主题，每月一记录）

（三）教师素养提升计划。（见方案）
1.师德师风培训——钱晓强 吴玉兰
2.校本培训——张益聪
3.课程建设——陆林芳 肖丽萍

六、学生暑期活动要求
学生暑期特色项目重点以创新“幸福五重奏，欢乐成长颂”为暑期德育品牌，以体验感悟为工作重心，在传承、倡导上下功夫，做好“五重奏”暑期工作。
（一）爱国交响曲
1.未思创建工作
结合创城工作，扎实开展未思创建。6月30日进行问卷指导，7月全区开展线上问卷，开学初开展纸质答题。
负责人：刘洁文、全体班主任
2.深入学习习近平总书记重要讲话精神深化“喜迎二十大，争做好队员”主题实践活动。暑假期间，继续以中队为单位开展“红领巾爱学习”主题云学习，在“萌动上海”微信公众号端口以中队辅导员的身份进入“红领巾爱学习”平台，确保中队全覆盖。结合防疫要求，探索带领少先队员“云”寻访伟大成就、聆听奋斗故事、讲述身边发展，生动开展成就教育。
负责人：徐晔静、王诗文、全体班主任
要求：8月5日线上返校日，班主任带着学生开展中队活动，上传照片到德育处相关文件夹内。
3.“少年儿童社会实践营”活动。持续推进“15分钟少先队幸福圈”建设，充分体现伙伴友情、家庭亲情和社区温情，坚持思想引领，在红色教育、国防教育、法治教育、安全教育、民族团结、科技创新、文化艺术、体育竞技、职业体验等方面逐步开展活动。各班结合疫情防控形势，以社区楼组小队为单位，探索组建“小爱小嘉社区红领巾小记者团”，开展“少年儿童社会实践营”活动，营员人数一般不少于5名队员，开展时间一般不少于一天，以校外辅导员、家长辅导为后援，以社区“微更新”实践营为内容，发现社区新鲜事，为社区规划建言献策，积极向《小爱小嘉说新闻》栏目供稿；积极探索通过线上方式开展“15分钟少先队幸福圈”“云”端实践活动，丰富队员暑期居家生活。
负责人：徐晔静、王诗文、全体班主任
要求：8月15日，各班上传一份新闻稿（附照片）到德育处相关文件夹内。开展楼组或小队活动时，统一服装，三至五年级队员戴好红领巾！

（二）安全进行曲
1.心理安全。切实关注未成年人心理健康教育工作，依托嘉定区未成年人心理健康辅导中心、嘉定区“4008205081”24小时青少年心理咨询专线，在认真开展分析评估的基础上，有针对性地做好教育引导和心理疏导工作。
负责人：张瑜、尤译、全体班主任
2.居家安全。学校印发《告家长书》，着重做好以下安全工作：一要在本学期结束前开展一次暑期安全专题教育，重点对暑期易发的溺水事故、交通事故、疫情防控等开展针对性教育和专项检查；二要开展一次家庭教育指导，提示低龄学生家长切实履行监护责任，加强对子女的监管，对孩子的考试有合理的预期，不施加过重压力；三要开展关心关爱工作，对家庭监护缺失、患病或家庭有重大变故学生要及时关心关爱，并提供必要帮助。
2020、2021年教育部关工委相继推出的21讲“家校共育 立德树人——家庭教育公开课”，组织家长收看，上并交家长的反馈（家长反馈字数在200字，包含家长收看照片）。
负责人：肖丽萍、张瑜、全体班主任
3.2021上海市中小学生公共安全知识网上竞答活动
活动年级：四年级
活动时间：7月18日—8月15日
活动要求：（1）上海市学生体育艺术科技教育活动平台(网址: https://shsunshine-zp.shec.edu.cn/)，在线学习并在线竞答，获取电子证书。具体见附件一 （2）收集四年级全体学生的网上竞答电子证书上传至德育处相关文件夹。
负责人：胡萍、四年级班主任
4.安全创意作品线上征集活动
活动年级：三年级
活动时间：7月1日—7月30日
活动要求：
（1）活动对象需围绕主题提交原创手抄报。作品需主题明确,内容科学,版面美观,字体规范。作品完成后,拍照或扫描成数码照片上传。具体见附件二
（2）三年级各班上交5份手抄报至德育处相关文件夹。
负责人：张琼秋、三年级班主任

（三）读写抒情曲
为组织和指导学生积极开展健康有益的暑期读书活动，从优秀书籍中汲取精神养料，提升思想道德和文化科学素养，培育和践行社会主义核心价值观，传承中华优秀传统文化，促进学生身心健康和谐发展，推进“慧雅阅读”项目实施，结合今年庆祝“共青团”成立100周年和抗击新冠疫情的主题，组织开展嘉定区中小学生暑期读书系列活动。
上海市中小学生暑期读书活动网：www.co-library.com
1. “建团百年”——在线学习活动
[bookmark: _Hlk73431722]庆祝中国共产主义青年团成立100周年，开设“建团百年”专题在线学习板块。（参加对象：本校全体学生，每班学习照片拍摄3张。负责教师：各班班主任。）
2. 创作实践活动
以“我们身边的英雄”为主题，开展文学和艺术创作实践活动，展示抗击新冠疫情期间身边的“英雄”事迹。
（1）“文学作品创作”的形式为：诗歌、小小说、散文、随笔等。（参加对象：本校全体学生，每班上传作品3篇。负责教师：各班语文教师。）

─1─

（2）“艺术作品创作”的形式为：摄影、摄像、书法、绘画、脱口秀、视频、音频等。（参加对象：本校全体学生，每班上传作品3份。负责教师：各班美术、音乐教师。）
3、中小学生读书征文活动（书目见附件4）
征文和作品应是学生本人原创。征文的文体不限，字数一般为500-600字（小学生）。（参加对象：三~五年级学生，每班上传作品3篇。负责教师：各班语文教师。）
4、“以书为友 以书会友”——读书与荐书活动（书目见附件4）
荐书的内容具备书名、作者、出版社、内容简介、读后感或书评等要素，可以文图结合，字数不限。（参加对象：本校全体学生，每班上传作品3份。负责教师：各班班主任。）
请以上4项活动的负责教师在指导学生完成作品后，由学生在活动网站注册并上传，另需负责教师将作品电子文档收集并上传至南苑小学云盘/教导处/2022年嘉定区中小学生暑期读书活动相关文件夹下。
截止时间：2022年8月31日前。
总负责：教导处

（四）动感圆舞曲
1．坚持每日运动
积极开展家庭、社区阳光体育活动，未成年人坚持养成每天在家做到“三个一”，跳绳“200个、开合跳60个、仰卧起坐30个”，每日养成锻炼的良好运动习惯，坚持打卡记录，开学通过测试获得健身星。
	年级
	运动项目
	具体要求
	负责人
	评价

	一年级
	200个跳绳，60个开合跳
	按照体育老师的要求来做
	王豪杰
	坚持打卡记录
（学校下发的暑期成长足迹）
开学通过测试获得健身星。

	二年级
	200个跳绳，60个开合跳
	按照体育老师的要求来做
	万超逸

	三年级
	200个跳绳，80个开合跳，30个仰卧起坐
	按照体育老师的要求来做
	陆云明

	四年级
	200个跳绳，100个开合跳，30个仰卧起坐
	按照体育老师的要求来做
	王建光

	五年级
	200个跳绳，100个开合跳，30个仰卧起坐
	按照体育老师的要求来做
	徐军

负责人：王建光、全体班主任

2．擦亮劳动品牌
以“劳动遇见幸福磁场”为主题开展“劳动创造美好生活”，引导未成年人崇尚劳动、尊重劳动，形成良好的劳动习惯和积极的劳动态度，暑期继续开展“一抹绿植”为主题的劳动课程整合活动，践行“乐于劳动，手脑并用”的实践课程。

一抹绿植，创造美好生活
	年级
	主题
	活动形式
	活动作品
	负责人
	上交

	一年级
	认识篇
	了解家庭种植的花草肉肉等，知道它们的名字以及主要特点
	“我认识的绿植”小报或小卡片设计
	居玉蓉

各班上交5份作品，在7月30日之前上传德育处相关文件夹

	二年级
	种植篇
	尝试种植花草，点缀阳台，美化家庭。
	“我是小小花农”摄影作品
	张维

	三年级
	护理篇
	了解花草护理知识，并能用这些知识去精心照顾家里的绿植。
	“我是小小花农”之护理知识小报
	张琼秋

	四年级
	工具篇
	了解花草护理的工具，知道它们的作用，并能这些工具去精心照顾家里的绿植。
	“我是小小花农”之农具知识小报
	胡萍

	五年级
	肥料篇
	了解花草生产做需要的肥料以及药品、药水等，知道它们的作用，并能正确施肥，精心照顾家里的绿植。
	“我是小小花农”之肥料知识小报
	姚雪珍

负责人：宋晓红 班主任

（五）创新协奏曲
1．“气候与水”主题式探究活动
全校师生积极投入“国际生态学校”的复评活动，复评主题是“气候与水”，分年级开展探究活动，从而了解水，利用水、节约水，做一个研究者和宣传者，更是身体力行的行动者。

	年级
	主题
	探究任务
	探究作品
	负责人
	上交方式

	一年级
	探秘.惜水
	每年3.22是世界水日，跟父母一起了解世界水日
	亲子共读一本有关爱惜用水的书
	居玉蓉

各班上交5份作品，在7月30日之前上传德育处相关文件夹

	二年级
	探究.亲水
	夏天到了，亲水，玩水，来水公园跟水来个亲密接触
	亲水摄影作品（注意安全）
	张维

	三年级
	探测.供水
	我们的生活都离不开自来水，你知道自来水是怎么来的吗？
	供水绘画作品
	张琼秋

	四年级
	探讨.护水
	尽情享受水的同时，我们也要格外重视水资源保护，深入贯彻新发展理念，永葆碧水清澈、奔流不息
	护水金点子（结合学校家庭）
	胡萍

	五年级
	探索.节水
	牢固树立节约用水就是保护生态、保护水源就是保护家园的意识，让爱护水、节约水成为全社会的良好风尚和自觉行动。
	节水小制作小发明等
（可以设计图纸也可以实物）
	姚雪珍

负责人：肖丽萍 孙培灵 班主任

2.实践基地游学式探究
下发嘉定区以及各街镇的暑期活动项目（附件5），班主任可以发给家长，根据孩子实际情况选用，在丰富的实践活动中进一步增长见识，培养实践能力、创新精神。

七、暑期工作保障
1.健全工作网络，加强组织协调。各项暑期工作要统筹协调，强化疫情防控的主体责任，严格控制聚集性活动，加强暑期工作的规划、指导、管理和督查。建立暑期工作领导小组，形成横向联结、纵向贯通的暑期工作管理网络，密切配合，完善暑期工作齐抓共管的运行机制。
2.整合优质资源，培育特色活动。丰富实践活动内容，在走好防疫工作的前提下，为未成年人提供就近就便的实践活动。遵循青少年学生身心发展的基本规律，结合他们的认知特点，围绕暑期工作主题，周密部署、精心构思、创新设计，培育学生喜爱的活动品牌，切实增强暑期活动的吸引力和实效性。
3.加强监督管理，净化育人环境。认真做好校园周边环境的治理工作。完善暑期工作考核评价机制，及时总结暑期工作经验，不断提高未成年人暑期工作水平。